
ORIGINALE

AREA LOGISTICA TECNICO-INFORMATICA
SERVIZIO INFORMATICA E COMUNICAZIONE TECNOLOGICA

 

  

COMUNE DI SANTO STEFANO DI CAMASTRA
PROVINCIA DI MESSINA

ADERENTE ALL’ENTE PARCO DEI NEBRODI
COMUNE D’EUROPA

DETERMINAZIONE NR. 185 DEL 19 LUGLIO 2023

OGGETTO: "MISURA 1.3.1. "PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - COMUNI 
(OTTOBRE 2022)" - PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.3 "DATI E INTEROPERABILITÀ" 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU. DETERMINA A 
CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DEGLI ARTT. 17 COMMI 1 E 2 E 
50 COMMA 1 LETT. B) DEL  DEL D.LGS. N. 36/2023, DELLE ATTIVITÀ FINALIZZATE 
ALL'ATTIVAZIONE DEI SERVIZI.

FIRMATO
IL RESPONSABILE DI AREA

Dott. DANILO DI MAURO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE  di  SANTO  STEFANO  DI  CAMASTRA 
PROVINCIA  DI  MESSINA 

ADERENTE  ALL’ENTE PARCO DEI NEBRODI 

COMUNE    D’EUROPA 
AREA LOGISTICA TECNICO-INFORMATICA 

 

“Misura 1.3.1. “Piattaforma Digitale Nazionale Dati - COMUNI (OTTOBRE 2022)” - PNRR 
M1C1 Investimento 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA - NextGenerationEU.   
Determina a contrarre ed affidamento diretto, ai sensi degli artt. 17 commi 1 e 2 e 50 comma 1 lett. b) del  

del D.Lgs. n. 36/2023, delle attività finalizzate all’attivazione dei servizi. 
 

CUP H51F22007540006 
CIG: 9961965993 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA LOGISTICA TECNICO-INFORMATICA 

 

PREMESSO che 

• il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni italiani a 
presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresae resilienza – 
Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.3 “Dati e interoperabilità” –Misura 1.3.1 "Piattaforma Digitale 
Nazionale Dati" Comuni Ottobre 2022”, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

• l’obiettivo previsto per la Misura 1.3.1 (milestone e target europei) è quello di pubblicare le rispettive 
interfacce per programmi applicativi (API) sul catalogo API della piattaforma;; 

• la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la Trasformazione Digitale, ha pubblicato decreto 
n.  152 - 2 / 2022 - PNRR – 2023 con il quale è stato pubblicato l’elenco delle domande ammesse a 
finanziamento. 

RICHIAMATI pertanto brevemente i seguenti atti e documenti inerenti la Candidatura per l’Avviso di investimento 
“Misura 1.3.1 Piattaforma Digitale Nazionale Dati - COMUNI (OTTOBRE 2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.3 
“DATI E INTEROPERABILITÀ” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU”: 

 la candidatura del Comune di Santo Stefano di Camastra inviata su PA digitale 2006 - Dipartimento per la 
Trasformazione digitale, datata 31.01.2023; 

 la comunicazione di ammissione del Comune di Santo Stefano di Camastra alle misure di finanziamento 

come da Avviso di investimento “Misura 1.3.1. “Piattaforma Digitale Nazionale Dati - COMUNI (OTTOBRE 
2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU; 

 l’assegnazione del CUP al progetto dell’Amministrazione comunale di Santo Stefano di Camastra oltre 

integrazione con la piattaforma notifiche digitali” - H51F22007540006; 

 il decreto n. 152 - 2 / 2022 - PNRR – 2023 di approvazione delle proposte di finanziamento presentate 

inerenti “Avviso di investimento “Misura 1.3.1. “Piattaforma Digitale Nazionale Dati - COMUNI (OTTOBRE 
2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU contenente altresì l’elenco delle domande ammesse tra 

cui quella presentata dal Comune di Santo Stefano di Camastra CUP: H51F22007540006 per un ammontare 

complessivo pari a € 10.172,00; 
DATO ATTO che l’importo complessivo spettante quale finanziamento inerente l’Avviso Misura 1.3.1. “Piattaforma 
Digitale Nazionale Dati - COMUNI (OTTOBRE 2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.3 “DATI E 
INTEROPERABILITÀ” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU, emanato dalla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la Trasformazione Digitale relativamente al progetto 
CUP: H51F22007540006 annualità 2023 in favore del Comune di Santo Stefano di Camastra risulta essere pari a €  
10.172,00; 
EVIDENZIATO che nel decreto di approvazione n.  152 – 2/2022 – PNRR -2023  viene precisato che le attività 
previste per i progetti finanziati dovranno concludersi entro le tempistiche indicate nell’Allegato 2 dell’Avviso che 
decorrono dalla data di notifica del decreto di finanziamento; 
VISTI gli obblighi previsti dall’art. 11 del medesimo Avviso a carico dei soggetti attuatori e, in particolare: 

a) assicurare il rispetto di tutte le disposizioni previste dalla normativa comunitaria e nazionale, con 
particolare riferimento a quanto previsto dal Regolamento (UE) 2021/241 e dal decreto- legge n. 77 del 31 

 

  



maggio 2021, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 
b) rispettare il principio di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali, ai sensi dell'articolo  17  

del  Regolamento  (UE)  2020/852  e  garantire  la  coerenza  con  il  PNRR valutato positivamente con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, applicando le linee guida di cui all’Allegato 4 del citato 
Avviso; 

c) rispettare il principio di parità di genere in relazione agli articoli 2, 3, paragrafo 3, del TUE, 8, 10, 19 e 157 
del TFUE, e 21 e 23 della Carta dei diritti fondamentali dell’Unione europea; 

d) assicurare l’osservanza, nelle procedure di affidamento, delle norme nazionali ed europee in materia di  
appalti pubblici  e  di  ogni  altra  normativa  o  regolamentazione  prescrittiva pertinente; 

e)  assicurare l’individuazione del fornitore, secondo i tempi indicati nell’Allegato 2 all’Avviso a far data dalla 
notifica del decreto di finanziamento di cui all’art. 10 comma  6  del medesimo   Avviso,   fornendo   le   
informazioni   richieste   nella   apposita   sezione   della piattaforma PA digitale 2026; 

DATO ATTO pertanto che al fine di rispettare le milestone e i target fissati dall’avviso di che trattasi  occorre  
procedere  ad  individuare  un  fornitore e contrattualizzarlo  al  fine  di  attuare  il progetto predisposto dall’Ente e 
oggetto della richiesta di contributo a valere sull’avviso sopra richiamato; 
DATO ATTO pertanto che al fine di rispettare le milestone e i target fissati dall’avviso di che trattasi  occorre  
procedere  ad  individuare  un  fornitore e contrattualizzarlo  al  fine  di  attuare  il progetto predisposto dall’Ente e 
oggetto della richiesta di contributo a valere sull’avviso sopra richiamato; 
DATO ATTO che il progetto finanziato dall’avviso di che trattasi prevede l’attivazione di n. 49 servizi che 
riguardano: 

1 Erogazione API 1 

DATO ATTO che 

• questo Ente utilizza il portale “Impresainungiorno” per la gestione del SUAP (Sportello Unico Attività 
produttive); 

• InfoCamere mette a disposizione dei Comuni n. 3 servizi API per realizzare il collegamento al c.d. “catalogo 
API della PDND” delle banche dati comunali derivanti dalle funzioni amministrative svolte dai Comuni in 
ambito SUAP Camerale (di seguito, “Servizio SUAP-PDND”). 

• I servizi API realizzati da InfoCamere nell’ambito del Servizio SUAP-PDND consentono l’esposizione dei 
dati amministrativi comunali derivanti dall’uso del SUAP camerale e sono:  

o 1 API - Consultazione pratiche presentate: data presentazione istanza, tipologia pratica, stato 
pratica, tipo procedimento, codice fiscale impresa; 

o 2 API - Recupero dettaglio pratica: per identificativo pratica con il fine di analizzare lo specifico 
o contenuto di una pratica 
o 3 API – Statistiche Pratiche e Endoprocedimenti: Strumento di consultazione statistica utile al 

monitoraggio da parte delle P.A. per indagini sul tessuto economico ed eventuali comparazioni con 
altri territori; 

• Le API saranno fruibili anche tramite un’apposita interfaccia web; 
DATO ATTO che questo Ente intende attivare l’API inerente la Consultazione pratiche presentate: data 
presentazione istanza, tipologia pratica, stato pratica, tipo procedimento, codice fiscale impresa, che 
consente di estrarre una lista di pratiche SUAP presentate per Data presentazione (data protocollazione), Tipologia, 
pratica (Ordinaria, Scia, ecc.), Stato pratica, Codice fiscale dichiarante (impresa/persona fisica); 
VISTO che Infocamere ha inoltrato preventivo di spesa per un importo pari ad Euro 3.750,00 oltre iva 22% per 
complessivi Euro 4.575,00; 
DATO ATTO che con il predetto preventivo sono state proposte due soluzioni per il raggiungimento degli obiettivi 
dell’Avviso 1.3.1 del PNRR di che trattasi; 
VISTO che il prodotto è acquistabile mediante MEPA con codice “FASCIA 1-2- API LISTA”, per l’importo 
preventivato per tale soluzione ammontava pari ad Euro 3.750,00 oltre iva 22% con un canone annuo post 
31/12/2024 pari ad Euro 1.200,00 oltre iva 22%; 

VISTO l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs n 50/2016 che prevede la modalità di affidamento diretto dei servizi e 
forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
DATO ATTO che l’Ente utilizza il portale Impresainungiorno di Infocamere per la gestione del SUAP e che 
l’affidamento allo stesso operatore garantisce l’Ente dal raggiungimento degli obiettivi previsti dal bando;  
EVIDENZIATO altresì che l’articolo 40 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 prevede a partire dal 18.10.2018  
l’obbligo per  tutte  le  Stazioni  Appaltanti  di  utilizzare  mezzi  di  comunicazione elettronica nell’ambito delle 
procedure di gara; 
VISTA la nota esplicativa dell’ANCI trasmessa in data 23.10.2018 prot. n. 37033 da cui si rileva che “ad oggi al 
fine di poter assolvere agli obblighi di cui all’articolo 40 le Stazioni Appaltanti possono utilizzare le piattaforme elettroniche di 
negoziazione, che garantiscono il rispetto dell’integrità dei dati e la riservatezza delle offerte nelle procedure di affidamento”; 
PRECISATO che l’affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lvo 50/2016 e s.m.i., avverrà mediante 



ODA su MEPA a seguito della predetta negoziazione con unico operatore economico mediante la piattaforma di e-
procurement dell’Ente; 

DATO ATTO dell’avvenuta attribuzione del CIG n. 9961965993 che consente la registrazione dell’intervento 
in oggetto presso il sito dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, indispensabile ai sensi dell’art. 3, comma 5, 
della legge n. 136/2010 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 
DATO ATTO che verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata (DURC 
online)- Numero Protocollo INAIL_38927192 con scadenza il 30/09/2023; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione approvato con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 64 del 28.04.2022; 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 72 del 13.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2022-2024; 
VISTA la deliberazione di  Giunta  n. 179  del 14.12.2022 avente ad oggetto “Assegnazione delle risorse finanziarie ai 
responsabili di area a seguito dell'approvazione del bilancio di previsione 2022/2024”; 
VISTA la determina Sindacale n. 42 del 06/09/2022 con la quale vengono attribuite le funzioni di cui al comma 3 
dell’art. 51 della L. 142/90 al sottoscritto in qualità di Responsabile dell’Area Logistica Tecnico - Informatica; 
ATTESTATA l’assenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 15 comma 2 Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024 approvato con Delibera G.M. n. 64 del 28/04/2022 

DETERMINA 
1. ACCERTARE la cifra ammessa a finanziamento pari ad €. 4.575,00 al Cap. 4100/165 “CONTRIBUTO 

DELLO STATO PER INNOVAZIONE TECNOLOGICA PNRR” annualità 2022 del Bilancio 2022/2024 
approvato con Deliberazione di C.C. nr. 72 del 13/12/2022; 

2. DARE ATTO che può procedersi all’affidamento delle attività previste ed in premessa indicate in bilancio 
provvisorio, stante che: 

a. è necessario al fine di non perdere il finanziamento concesso, giusto decreto n.  152 - 2 / 2022 - PNRR – 
2023 di approvazione delle proposte di finanziamento presentate inerenti l’Avviso Misura 1.3.1. 
“Piattaforma Digitale Nazionale Dati - COMUNI (OTTOBRE 2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.3 
“DATI E INTEROPERABILITÀ” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NextGenerationEU contenente altresì l’elenco delle domande ammesse tra cui quella presentata dal 
Comune di Santo Stefano di Camastra CUP: H51F22007540006 per un ammontare complessivo pari a € 
10.172,00; 

b. l’intervento previsto non è frazionabile in dodicesimi; 
3. APPROVARE l’offerta economica formulata tramite piattaforma telematica dell’Ente dalla ditta 

INFOCAMERE SCPA, Via G.B. Morgagni, 13 - 00161 Roma,  - P.Iva: 02313821007 per l’espletamento delle 
attività finalizzate alla realizzazione del progetto mediante attivazione di numero una API, secondo le specifiche 

indicate nella misura 1.3.1 del PNRR - C.I.G.: 9961965993- C.U.P.: H51F22007540006; 
4. DARE ATTO che la proposta formulata dalla Ditta si articola, in breve, nelle sottoelencate fasi, con le attività e i 

servizi di seguito specificate e meglio precisate all’interno della Scheda tecnica del servizio inoltrata in uno con la 
proposta: 

a. Sviluppo dei servizi e delle relative API in numero pari alle quantità richieste dal Comune 
b. Pubblicazioni API su Piattaforma PDND di Test 
c. Pubblicazioni API su Piattaforma PDND di Produzione 

5. AFFIDARE, in relazione alla misura 1.3.1 ““Piattaforma Digitale Nazionale Dati - COMUNI (OTTOBRE 2022)” - 
PNRR M1C1 Investimento 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA – NextGenerationEU, le attività finalizzate alla realizzazione del progetto alla ditta INFOCAMERE 
SCPA, Via G.B. Morgagni, 13 - 00161 Roma,  - P.Iva: 02313821007, partner tecnologico di questo Ente; 

6. IMPEGNARE la somma di Euro 3.750,00 oltre iva 22% per complessivi Euro 4.575,00 compresa iva per come 
segue, inerente le attività di cui ai punti a) sopra indicato: 
Missione     1  Programma 11 Titolo 2 Macroagg 2-1-7-999 

Cap./Art. 2510/0 Descrizione  

SIOPE  CIG: 9961965993 CUP  H51F22007540006; 

Creditore NFOCAMERE SCPA, Via G.B. Morgagni, 13 - 00161 Roma,  - P.Iva: 02313821007 

Causale 

Affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lvo 36/2023 per attività finalizzate 
alla realizzazione del progetto misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati - 
COMUNI (OTTOBRE 2022) 

Modalità finan. FISCALITA’ GENERALE 

Impegno n.   Importo €  4..575,00 (quattromilacinquecentosettantacinque/00) 



 
7. IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 4.575,00 (quattromilacinquecentosettantacinque/00), in relazione alla 

esigibilità della obbligazione, come segue: 
 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp. economica 
2023 2023 2510/0        €. 4.575,00 

 

8. ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 secondo cui “Al fine di evitare ritardi nei 
pagamenti e  la  formazione  di debiti  pregressi,   il   responsabile   della   spesa   che   adotta provvedimenti  che  comportano  
impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti  pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le  regole del patto  di  stabilità  interno;  la  violazione  dell'obbligo  di accertamento  di  cui  al  presente  
comma  comporta  responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non 
consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo 
o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi” che il seguente programma dei pagamenti è compatibile 
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

A presentazione fattura   €. 4.575,00  
9. ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del settore; 

10. DARE ATTO che l’affidamento avverrà a seguito di ODA su MEPA; 
11. DARE ATTO che: 

a) il presente atto verrà pubblicato all’albo pretorio per la durata di giorni 15; lo stesso verrà inserito 
altresì nelle apposite pagine del sito istituzionale nella sezione amministrazione trasparente secondo i 
termini e le modalità in vigore; 

b) avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso straordinario al Presidente della Regione entro 
120 giorni ed al TAR competente entro 60 giorni. Il ricorso deve essere notificato a questo Ente che 
ha emanato l'atto e ad almeno uno degli eventuali controinteressati, entro i suddetti termini 
decorrenti dalla notifica o pubblicazione dell'atto o dalla sua piena conoscenza per altra via. 

 
                                                                                

IL RESPONSABILE DI AREA 
Dott. Ing. Danilo Di Mauro 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005).. 

 
 
 
 



COMUNE DI SANTO STEFANO DI CAMASTRA
PROVINCIA DI MESSINA

AREA LOGISTICA TECNICO-INFORMATICA

 

  

DETERMINAZIONE NR. 185 DEL 19 LUGLIO 2023
AREA LOGISTICA TECNICO-INFORMATICA

***************************

UFFICIO   RAGIONERIA - AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

APPOSIZIONE VISTO CONTABILE / COPERTURA FINANZIARIA SUL PROVVEDIMENTO

Il sottoscritto Responsabile Servizi Finanziari , ai sensi del regolamento comunale sui controlli interni, ATTESTA che 
l’approvazione del presente provvedimento, comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente.

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere FAVOREVOLE - Note: 

ImportoTitolo

I II III IV V
AnnoMiss. Progr. Macro Codice Bilancio Capitolo Artcolo

 4.575,00 4 200 1 2  4100  165  2023 E 4 02 01 01.001

 4.575,00 2 1 11 2  2510  0  2023 2 02 01 07 999

Si attesta, ai sensi dell’art. 55 della L. 142/90, come recepito con L.R. n. 48/91 e ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 
n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa 
e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti in entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs n. 267/2000;

Data, 21/07/2023

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

 MARIA ANTONELLA POLILLO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2023-07-19T08:18:34+0200
	DI MAURO Danilo


		2023-07-21T11:05:00+0200
	POLILLO MARIA ANTONELLA




